
  

 
 

 

 N. 199 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2018 
 

OGGETTO: ACCORDO DI CONTITOLARITÀ TRA IL COMUNE DI MONDOVÌ E ACEM 
PER IL TRATTAMENTO DEI DATI DEGLI UTENTI DEL COMUNE DI 
MONDOVÌ CORRELATO ALL’ESPLETAMENTO, NELL’AMBITO DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI URBANI, DEL SERVIZIO 
INTEGRATIVO DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE . 

 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 09:30, nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i signori: 

  
Nome Carica Presenza 

ADRIANO Paolo 
OLIVIERI Luca 
CARBONI Sandra 
CHIECCHIO Erika 
RIZZOLA Cecilia 
ROBALDO Luca 

Sindaco 
Vice Sindaco 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale   Marina Perotti. 
 
Il signor Paolo Adriano assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 L’Azienda Consortile Ecologica Monregalese (qui di seguito, per brevità, A.C.E.M.) è il 

Consorzio unico di Bacino, ai sensi della Legge Regione Piemonte n. 24/2002, per lo 
svolgimento delle funzioni di governo e di indirizzo nella programmazione del servizio di 
igiene ambientale del bacino Monregalese. Nello specifico, il Consorzio si occupa 
principalmente di: 

 Smaltimento rifiuti solidi urbani ed assimilati agli urbani  

 Gestione della raccolta differenziata 

 Gestione del servizio di raccolta rifiuti comunali 

 Gestione delle isole ecologiche 

 Gestione coattiva ruoli T.I.A anni precedenti per i Comuni di Ceva, Farigliano e 

Mondovì ed accertamenti per i Comuni di Ceva e Mondovì 

 Gestione post-mortem delle discariche esaurite di Lesegno ed Oteria (Vicoforte); 

 I servizi svolti dall’ A.C.E.M. interessano 87 Comuni del bacino Monregalese, tra cui quello 
di Mondovì; 

 Il Consorzio ha appaltato il servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani del Comune di 
Mondovì alla Proteo Società Cooperativa Sociale (contratto pubblico di appalto rep. 
114/2016), che prevede la possibilità di attivazione di servizi integrativi correlati al servizio 
standard di raccolta, fra cui la tariffazione puntuale; 

 Nell’ambito del succitato contratto il Comune di Mondovì, con nota prot 31829 del 
09/10/2018, ha manifestato ad A.C.E.M. la volontà di attivare il servizio integrativo di 
tariffazione puntuale della TARI;  

 Per l’attivazione della TARI puntuale, l’appaltatore Proteo soc. coop. necessita di avere i 
dati strettamente necessari estrapolati dalla banca dati TARI del Comune di Mondovì; 
nell’ambito dello svolgimento della predetta attività Proteo sc ha anticipato che procederà al 
subappalto di determinate attività di gestione informatica dei dati alla Andreani Tributi;  

 L'art. 26 del regolamento UE 2016/679 (Regolamento europeo in materia di privacy, di 
seguito anche solo GDPR) prevede che “allorché due o più titolari del trattamento 

determinano congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi sono contitolari del 

trattamento”; 

 Le attività di trattamento dei dati personali svolte nell'ambito della gestione del servizio di 
tariffazione puntuale dall’ A.C.E.M. e dal Comune di Mondovì possono ricondursi alla 
fattispecie della contitolarità del trattamento dei dati personali degli utenti; 

 L’A.C.E.M., infatti, tratterà i dati degli utenti del servizio di tariffazione puntuale gestito 
utilizzando i dati strettamente necessari estrapolati dalla banca dati TARI del Comune di 
Mondovì fornitigli da quest’ultimo; 



  

 
Considerato che è necessario procedere alla stipula di un accordo di contitolarità, ai sensi del 
citato art. 26 del Regolamento UE 2016/679, tra il Comune di Mondovì ed ACEM al fine di 
determinare in modo trasparente le rispettive responsabilità in merito all'osservanza degli 
obblighi derivanti dal GDPR con particolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato e le 
rispettive funzioni di comunicazione dell'informazione di cui all'art. 13 del GDPR medesimo; 
 
Visto ed esaminato il testo della bozza dell’accordo di contitolarità predisposto tra le parti con 
la collaborazione dei rispettivi DPO e ritenuto il medesimo degno di approvazione; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo. 

 
2. Di approvare il testo dell’accordo di contitolarità da stipularsi, ai sensi dell’art. 26 del GDPR, 

tra il Comune di Mondovì e Acem, che si allega al presente verbale, necessario per il 
trattamento dei dati degli utenti del Comune di Mondovì nell’ambito dell’espletamento del 
servizio integrativo della tariffazione puntuale. 
 

3. Di autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante dell’ente, alla sottoscrizione 
dell’accordo.  
 
Con successiva unanime votazione palese, dichiara la presente immediatamente eseguibile, a 
sensi di legge, per motivi di urgenza.  
 



  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 Marina Perotti * 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Paolo Adriano * 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 



  

 



 
SEGRETERIA GENERALE 

 

PROPOSTA DI Giunta Comunale 

 

NUMERO 289 del 21/11/2018 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI CONTITOLARITÀ TRA IL COMUNE DI MONDOVÌ E 
ACEM PER IL TRATTAMENTO DEI DATI DEGLI UTENTI DEL 
COMUNE DI MONDOVÌ CORRELATO ALL’ESPLETAMENTO, 
NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI URBANI, DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DELLA 
TARIFFAZIONE PUNTUALE . 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 49  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
Mondovì, lì 21/11/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PEROTTI MARINA * 
 
 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



ACCORDO DI CONTITOLARITÀ  

A.C.E.M. - COMUNE MONDOVÌ 

 

Premesso che: 

• L’Azie da Co so tile E ologi a Mo egalese (qui di seguito, per brevità, A.C.E.M.) è il Consorzio unico di 
Bacino, ai sensi della Legge Regione Piemonte n. 24/2002, per lo svolgimento delle funzioni di governo e 
di indirizzo nella programmazione del servizio di igiene ambientale del bacino Monregalese. Nello 
specifico, il Consorzio si occupa principalmente di: 

➢ Smaltimento rifiuti solidi urbani ed assimilati agli urbani  

➢ Gestione della raccolta differenziata 

➢ Gestione del servizio di raccolta rifiuti comunali 

➢ Gestione delle isole ecologiche 

➢ Gestione coattiva ruoli T.I.A anni precedenti per i Comuni di Ceva, Farigliano e Mondovì ed accertamenti per i Comuni di 

Ceva e Mondovì 

➢ Gestione post-mortem delle discariche esaurite di Lesegno ed Oteria (Vicoforte) 

• I se vizi svolti dall’ A.C.E.M. interessano 87 Comuni del bacino Monregalese, tra cui quello di Mondovì. 

• Il Consorzio ha appaltato il servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani del Comune di Mondovì alla 
Proteo Società Cooperativa Sociale (contratto pubblico di appalto rep. 114/2016), che prevede la 
possibilità di attivazione di servizi integrativi correlati al servizio standard di raccolta, fra cui la tariffazione 
puntuale; 

• Nell’a ito del succitato contratto il Comune di Mondovì, con nota prot. 31829 del 09/10/2018, ha 
manifestato ad A.C.E.M. la volontà di attivare il servizio integrativo di tariffazione puntuale della TARI;  

• Pe  l’attivazio e della TARI pu tuale, l’appaltato e P oteo so . coop. necessita di avere i dati 
strettamente necessari estrapolati dalla banca dati TARI del Comune di Mondovì; ell’a ito dello 
svolgimento della predetta attività Proteo sc ha anticipato che procederà al subappalto di determinate 
attività di gestione informatica dei dati alla Andreani Tributi;  

• L'art. 26 del regolamento UE 2016/679 (Regolamento europeo in materia di privacy, di seguito anche 
solo GDPR) p evede he allorché due o più titolari del trattamento determinano congiuntamente le 

finalità e i mezzi del trattamento, essi sono contitolari del trattamento . 

• Le attività di trattamento dei dati personali svolte nell'ambito della gestione del servizio di tariffazione 
pu tuale dall’ A.C.E.M. e dal Co u e di Mo dovì possono ricondursi alla fattispecie della contitolarità 
del trattamento dei dati personali degli utenti. 

• L’A.C.E.M., infatti, tratterà i dati degli utenti del servizio di tariffazione puntuale gestito utilizzando i dati 
strettamente necessari estrapolati dalla banca dati TARI del Comune di Mondovì fornitigli da 

uest’ulti o. 

• Con il presente accordi le parti intendono, ai sensi del citato art. 26 del Regolamento UE 2016/679 
determinare in modo trasparente le rispettive responsabilità in merito all'osservanza degli obblighi 
derivanti dal GDPR con particolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato e le rispettive funzioni 
di comunicazione dell'informazione di cui all'art. 13 del GDPR medesimo. 

Le Parti 

Azienda Consortile Ecologica Monregalese (A.C.E.M.) 

Via Case Rosse, 1 

12073 Ceva (CN) 

C.F./P.I. 01958350041 



In persona del legale rappresentante  

e, per quanto di rispettiva competenza, l’E te consorziato: 

Comune di Mondovì 

Corso Statuto, 15 

12084 Mondovì (CN) 

C.F. 00248770042 

In persona del Sindaco pro-tempore 

Concordano  

ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del GDPR: 

- di essere contitolari del trattamento dei dati personali strettamente necessari estrapolati dalla 
banca dati TARI del Comune di Mondovì trasmessi dal Comune stesso al fine di consentire lo 
svolgi e to del se vizio i teg ativo al o t atto d’appalto ep. 4/ 6 di tariffazione 
puntuale, come peraltro richiesto dal medesimo Comune con nota prot. 31829 del 09/10/2018; 

- di raccogliere i seguenti dati personali: dati personali identificativi, nella fattispecie 
rappresentati da: nome, cognome, indirizzo residenza, indirizzo utenza, codice fiscale, codice 
utente; di trattare i dati con le seguenti finalità: applicazione della tariffazione puntuale; 

- di fo i e l’i fo ativa agli interessati tramite: pubblicazione sul sito del Comune di Mondovì 
(www.comune.mondovi.cn.it) e sul sito dell’A.C.E.M. (www.consorzioacem.it); 

- di utilizzare indicativamente per il trattamento dei dati strumenti, anche elettronici, in 
ottemperanza ai principi della normativa vigente; 

- di non trasferire dati fuori dall'UE; 

- che Proteo verrà nominata da A.C.E.M. responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’a t. 28 GDPR, ed Andreani Tributi s.r.l. verrà nominata sub Responsabile obbligandosi le 
stesse all'adozione delle misure di sicurezza ed organizzative necessarie in ottemperanza al 
Regolamento UE2016/679; 

- che, per esercitare i propri diritti, gli interessati potranno contattare, per quanto di spettanza 
ognuno dei titolari indirizzando la richiesta o alla rispettiva casella di posta elettronica; 

- il primo trasferimento dei dati dal Comune ad A.C.E.M avverrà mediante file criptato con 
password inviata separatamente; A.C.E.M  trasferirà poi il file criptato a Proteo; 

- per le future integrazioni ed aggiornamenti periodici dei dati, previo accordo tra i responsabili, i 
subresponsabili incaricati ed i contitolari, si potranno adottare altri sistemi di trasferimento dei 
dati strettamente necessari rispettando i principi della privacy by design e by default e 
garantendo un livello idoneo di sicurezza. 

È espressamente esclusa la responsabilità in solido dei sottoscrittori del presente accordo per tutto 
quello che attiene a trattamenti attribuiti ad un'unica parte. La parte, come sopra individuata, si obbliga a 
manlevare e tenere indenne da qualsiasi pretesa risarcitoria e sanzionatoria gli altri sottoscrittori del presente 
accordo. 

 

Data: ______________ 

 

Per Comune di Mondovì:      Per A.C.E.M.: 

http://www.comune.mondovi.cn.it/


 

__________________________ __________________________ 



 

 

 

 
N. 199 

 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

del 22/11/2018 

 

 

ESECUTIVA DAL  22 novembre 2018 
 

 ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 

 (dichiarazione di immediata eseguibilità) 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marina Perotti * 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

 

 

 
N. 199 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 del 22/11/2018  

OGGETTO: ACCORDO DI CONTITOLARITÀ TRA IL COMUNE DI MONDOVÌ E ACEM PER 
IL TRATTAMENTO DEI DATI DEGLI UTENTI DEL COMUNE DI MONDOVÌ CORRELATO 
ALL’ESPLETAMENTO, NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 
RIFIUTI URBANI, DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE . 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della prese te deli erazio e vie e pu li ata all’Al o Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal   29 novembre 2018 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 Marina Perotti * 

 

  

 

 

TRASMESSA IN ELENCO AI CAPI GRUPPI CONSIGLIARI 

I  data   ove re __________ai se si dell’art.  D.Lgs. / /  .  

 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI CUNEO 

I  data           ai se si dell’art.  D.Lgs. / /  .  

 

 



* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


